

05.12.2024

„Klub Jeździecki Olszany”
ul. Piłsudskiego 52, 05-600 Grójec
NIP: 7972061955, REGON: 367273707
+48 606 695 679

Do Prezesa Zarządu PZJ Pana Tomasza Sergieja

Dw. Komisji SRK

Jako dowód realnego wsparcia konkurencji F / SRK prezes KJ Olszany oraz właściciel firmy Stadniny Koni Arabskich Maciej Jerzy Malinowski (+ Gabinet Weterynaryjny Stadnina Koni Arabskich Maciej Jerzy Malinowski) przekazuje 1000 złotych na rozwój konkurencji do rozdysponowania przez Zarząd PZJ w konsultacji z Komisją SRK. Proszę o przestanie stosownej faktury dla sponsora oraz potencjalnego organizatora Mistrzostw Polski w Sportowych Rajdach Konnych w Rytomoczydłach.

Pragnę zaznaczyć i przypomnieć, że propozycja organizacji przedstawiona przeze mnie stanowi podstawę bez udziału sponsorów zagranicznych, które gwarantuję we własnym zakresie. To co może się wydarzyć przekroczy wszelkie oczekiwania każdej osoby uczestnika czy obserwatora. Zorganizowaliśmy zawody 10rotnie z powodzeniem, a w tym między innymi Mistrzostwa Warszawy i Mazowsza dwukrotnie. Jestem człowiekiem z branży związanej w pełni z końmi arabskimi oraz sportem z nim związanym jak Sportowe Rajdy Konne oraz Wyścigi, od hodowli po trening. Uważam, że można rozwinąć sektor konkurencji F, ale przy odpowiedniej organizacji zawodów wysokiego szczebla, gdzie wszystko jest na odpowiednim poziomie przy odpowiedniej mistrzowskiej oprawie. Byłem na zawodach w Kościelnej Wsi dlatego gwarantuję, że jestem w stanie przebić jakością kontroferty w każdym aspekcie oraz dać zawodom SRK odpowiedni prestiż oraz ton.

Proszę o niezwłoczne podjęcie odpowiedniej decyzji, gdyż przewaga czasu da mi możliwości podjęcia próby, tak jak pisałem, dodania Mistrzostw Polski do Festiwalu Al Wathba, tj. dodatkowy sponsor oraz wielu innych mniejszych pochodzących właśnie z krajów arabskich. Nie będę w stanie podjąć takowej próby bez organizacji zawodów na wysokim szczeblu. Ta propozycja przedstawiona przeze mnie staje się automatycznie nieaktualna w sezonie następnym, a ja pozostanę już bez większych aspiracji na poziomie MWiM, które zresztą ponownie przyznano nam w roku 2025 i z przyjemnością zajmę się mniejszym kalibrem, a swój zapał oraz możliwości ukierunkuję w bardziej korzystnym dla mnie bezpośrednio kierunku. Pewne drzwi otwierają się tylko raz i albo można przekroczyć ich próg i się przekonać o tym co jest w środku, bądź pozostać na stałym poziomie.

Proszę o wyznaczenie terminu spotkania z Panem Prezesem PZJ-u wraz z Zarządem przy udziale komisji SRK, na którym będę mógł zaprezentować swoje stanowisko związane z przyszłością konkurencji SRK / F widziane oczami fachowca.

PREZES
Maciej Malinowski